
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 20138  CADERNO 7

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567542

Errata da Publicação: 565799
Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 01/08/2013
Valor: 6.591.577,92
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar os itens 2,1 e 2.2 da cláusula 
segunda do contrato original, considerando reajuste salarial 
interposto pela convenção coletiva de trabalho/2013/2014-SEAC 
X SINELPA, bem como o Anexo III do Termo de Referência.
Contrato: 124
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361134949630000    339034              0102000000          Estadual
12362134949640000    339034              0102000000          Estadual
Contratado: AAJ LOURENÇO & CIA LTDA ME
Endereço: Tv Primeiro de Março, Bairro: Campina, 724
CEP. 66010-080 - Belém/PA
Telefone: 9132464886
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567548

Errata da Publicação: 565771
Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 01/08/2013
Valor: 1.982.641,68
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar os itens 2,1 e 2.2 da cláusula 
segunda do contrato original, considerando reajuste salarial 
interposto pela convenção coletiva de trabalho/2013/2014-SEAC 
X SINELPA, bem como o Anexo III do Termo de Referência.
Contrato: 127
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361134949630000    339034              0102000000          Estadual
12362134949640000    339034              0102000000          Estadual
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 9132440333
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567553

Errata da Publicação: 565719
Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 01/08/2013
Valor: 8.028.428,64
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar os itens 2,1 e 2.2 da cláusula 
segunda do contrato original, considerando reajuste salarial 
interposto pela convenção coletiva de trabalho/2013/2014-SEAC 
X SINELPA, bem como o Anexo III do Termo de Referência.
Contrato: 122
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361134949630000    339034              0102000000          Estadual
12362134949640000    339034              0102000000          Estadual
Contratado: BRS PRESTADORA DE SERVIÇOS SE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: Guamá, 2341
CEP. 66063-485 - Belém/PA
Telefone: 9132810150
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567576

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/06/2013
Valor: 0,00
Vigência: 01/07/2013 a 31/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar o item 2.2 da cláusula segunda do 
contrato, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 185
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12785134964130000    339033              0102000000          Estadual
Contratado: C & A DE SOUZA LTDA - ME
Endereço: Pç das Nações Unidas, Bairro: Centro, 4302
CEP. 68725-000 - Igarapé-Açu/PA
Telefone: 9134411195
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CRIAÇÃO DE ESCOLA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567629

PORTARIA Nº36 /2013 - SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);

CONSIDERANDO a política de expansão do Ensino Médio no 
Município de TAILÂNDIA, que apresenta aumento na demanda 
apta para o ingresso, conforme processo nº 644902 / 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a EEEM DELCIMAR ALVES DA SILVA, sito à Avenida 
Primeira nº34, Zona Urbana, para atender a partir do ano letivo 
de 2013, os alunos do Ensino Médio do Município de Tailândia/PA;
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior a Secretaria 
Adjunta de Ensino - SAEN, providenciará junto à SEAD-Secretaria 
de Administração e CODES-Coordenação de Descentralização , 
a lotação do quadro de servidores de acordo com a demanda 
do alunado registrada pela Direção da Unidade de Ensino, como 
dispõe o artigo 1º, 2º e 3º da Portaria de Lotação 617/2012 – 
GS, publicada no D.O. Nº 32139 de 18 de Abril de 2012;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém,09 de agosto de 2013
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567653

Dispensa: 40/2013
Data: 27/06/2013
Valor: 7.000,00
Objeto: Locação do imóvel situado na Rua Dom Pedro II N° 
414 Bairro Centro, no Município de Capanema/PA., pertencente 
a João Carlos da Silva Moraes, para funcionar a 14ª URE/
Capanema. Valor Mensal: R$ 7.000 (Sete Mil Reais). Processo 
n.º 644.820/2013
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 09/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122129745340000    339036              0102000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Joao Carlos da Silva Moraes
Endereço: R D Pedro II, Bairro: Centro, 414
CEP. 68700-010 - Capanema/PA
Telefone: 9183039309
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567218
TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 72/2012

PROGRAMA DE INGRESSO SERIADO – PRISE SUBPROGRAMA 
XVI - 2ª ETAPA

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público 
as normas e procedimentos para o Subprograma XVI (2ª Etapa) 
do PROGRAMA DE INGRESSO SERIADO – PRISE, triênio 2012-
2014.
As inscrições ao referido Processo Seletivo 2014 estarão abertas 
no período de 13 de agosto a 08 de setembro de 2014 e deverão 
ser realizadas, exclusivamente via internet, no endereço eletrônico 
http://www.uepa.br ou http://www.prodepa.psi.br/uepa.
O valor da taxa de inscrição é R$ 35,00 (trinta e cinco reais) e 
mais informações poderão ser obtidas por meio do fone: (91) 
3299-2216 ou e-mail: daa@uepa.br.
Belém, 09 de agosto de 2013.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567221
EXTRATO DO EDITAL N° 50/2013 - UEPA

PROCESSO SELETIVO PROSEL
A Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público as 
normas e procedimentos para o Processo Seletivo PROSEL, de 
ingresso aos cursos de graduação desta Instituição de Ensino 
Superior em 2014.
As inscrições ao referido Processo Seletivo 2014 estarão abertas 
no período de 13 de agosto a 08 de setembro de 2013 e deverão 
ser realizadas, exclusivamente via internet, no endereço eletrônico 
http://www.uepa.br ou http://www.prodepa.psi.br/uepa.
O valor da taxa de inscrição é de R$ 60,00 (sessenta reais) e 
mais informações poderão ser obtidas por meio do fone: (91) 
3299-2216 ou e-mail: daa@uepa.br.
Belém, 09 de agosto de 2013.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567239
EXTRATO DO EDITAL Nº 049/2013-UEPA

PROGRAMA DE INGRESSO SERIADO – PRISE
SUBPROGRAMA XVII (1ª ETAPA)
O Reitor da Universidade do Estado do Pará/UEPA torna públicos 
as normas e os procedimentos para o Subprograma XVII(1ª 
Etapa) do PROGRAMA DE INGRESSO SERIADO – PRISE, triênio 
2013-2015.
Mais informações poderão ser obtidas por meio do fone: (91) 
3299-2216 ou e-mail: daa@uepa.br.
As inscrições ao PRISE/2013 – Subprograma XVII (1ª Etapa) 
serão realizadas exclusivamente via internet, através do 
endereço http://www.uepa.br ou http://www.prodepa.psi.br/
uepa das 09h do dia 13 de agosto às 23h do dia 08 de setembro 
de 2013, observando o horário local, e executando a sequencia 
de procedimentos ali descrita.
O período para pagamento da taxa de inscrição será de 13 de 
agosto a 09 de setembro, em qualquer agência bancária.O Valor 
da taxa de inscrição é de R$ 35,00 (trinta e cinco reais).
Mais informações poderão ser obtidas por meio do fone: (91) 
3299-2216 ou e-mail: daa@uepa.br.
Belém, 09 de agosto de 2013.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567244
TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 30/2011

PROGRAMA DE INGRESSO SERIADO – PRISE 
SUBPROGRAMA XV (3ª ETAPA)
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA torna públicos 
as normas e os procedimentos para o Subprograma XV– PRISE, 
triênio 2011-2013, de ingresso aos cursos de graduação desta 
Instituição de Ensino Superior, em 2014.
As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet, 
através do endereço http://www.uepa.br ou http://www.
prodepa.psi.br/uepa das 09h do dia 13 de agosto às 23h do 
dia 08 de setembro de 2013, observando o horário local, e 
executando a sequencia de procedimentos ali descrita.
O período para pagamento da taxa de inscrição será de 13 de 
agosto a 09 de setembro, em qualquer agência bancária.O valor 
da taxa de inscrição é de R$ 35,00 (trinta e cinco reais).
Belém, 09 de agosto de 2013.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567338

PORTARIA: 3317/13
Objetivo: Participar do 17º SENPE – Seminário Nacional de 
Pesquisa em Enfermagem.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es):
1108172/ÂNGELA MARIA RODRIGUES FERREIRA (PROFESSOR 
ADJUNTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 
05/06/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567361

PORTARIA: 3318/13
Objetivo: Participar do XIII Congresso Internacional da ABRALIC 
– Associação Brasileira de Literatura Comparada.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMPINA GRANDE/PB - Brasil<br
Servidor(es):
58894491/SANDRA MINA TAKAKURA (PROFESSOR ASSISTENTE) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 06/07/2013 a 13/07/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567577

PORTARIA: 3300/13
Objetivo: conduzir docente desta IES ao Campus de Igarapé-Açu.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58052793/MAX ANDRE SALVIANO FARIAS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 03/06/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567581

PORTARIA: 3334/13
Objetivo: Ministrar disciplina referente ao PTP.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555901803/LUELY OLIVEIRA DA SILVA (PROFESSOR AUXILIAR 
) / 10.5 diárias (Completa) / de 03/08/2013 a 13/08/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

CONTINUA NO CADERNO 8


